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1 Úvod

Americká revoluce měla několik příčin, které se projevily na konci 18. století. Vítězství

Velké Británie v sedmileté válce, znamenalo ztrátu francouzského vlivu a Velká

Británie se stala dominantní velmocí na americkém kontinentu, ovšem za cenu velkého

finančního vyčerpání, které britská vláda řešila vydáním několika koloniálních zákonů,

jež měly přinést požadované příjmy do královské pokladny, ovšem bez žádného

zastoupení amerických kolonistů v britském parlamentu. Zákony vyvolávaly pobouření

a neochotu spolupráce mezi americkými kolonisty a Velkou Británií. Mezi městskými

spolky a politickými shromážděními se postupně formovala myšlenka na osamostatnění

se a s každým novým zatěžujícím nařízením britského parlamentu pouze nabývala na

síle. Postupně se v poddaných britské koruny začala formovat identita nově vznikajícího

národa, který měl mít právo určit si svou vlastní formu vlády a vytvořit samostatný stát.

Tyto myšlenky byly prostoupeny osvícenským duchem, který nemalou měrou působil

na celou revoluci.

Americký boj za nezávislost v sobě také skýtal vznik demokracie. Kolonisté se

inspirovali v různých anglických dokumentech, které začaly omezovat panovnickou

moc. V době amerického boje za nezávislost již král bez souhlasu parlamentu nesměl

zvýšit daně nebo nemohl vlastnit vojsko v dobách míru. Kolonisté na americkém

kontinentu, kteří byli potomky těchto hodnot, měli však dosáhnout ještě většího

a širšího stupně vývoje politického uspořádání než jejich mateřská vlast a měli se stát

postupem času inspirací téměř pro celý svět.

Bakalářská práce se zabývá postupným utvářením a vývojem americké

demokracie, která je sledována především na základě tří stěžejních dokumentů:

Deklaraci nezávislosti, díky níž Spojené státy deklarovaly svoji nezávislost na Velké

Británii a nastoupily tak cestu sebeurčení, Konfederační články, které představovaly

prvotní ústavu Spojených států hlavně během válečného období a pak samotnou Ústavu

Spojených států amerických, je vnímána jako vrchol americké revoluce. V práci se

snažím odpovědět na otázky, jakým způsobem byla tvořena americká demokracie a jak

vznikly demokratické instituce a forma vlády. Zároveň se zde nabízí otázka, jakou

měrou se na tom podílely tři nejdůležitější dokumenty.
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Tato práce je rozdělena do šesti částí, které jsou řazeny chronologicky. V první

kapitole se věnuji Deklaraci nezávislosti, jejímu vzniku a myšlenkovému proudu, který

ji utvářel, a především ovlivnil jejího hlavního tvůrce, tedy Thomase Jeffersona. Jsou

zde zmíněny myšlenky, jež dle mého názoru předběhly svou dobu, Jefferson hovořil

o rovnosti lidí a přirozené svobodě, které jsou obsaženy v samotném jejím úvodu.

Deklarace nezávislosti se především skládá z několika výčtů obvinění krále Jiřího III.,

které jsou popsány a zasazeny do širšího kontextu například i řešení otázky otroctví.

Druhá kapitola se pak věnuje administrativním problémům, které nastaly po vyhlášení

samostatnosti států, postupnému formování byrokracie a demokratických prvků mezi

něž patří rozdělení moci ve státě, které se měli navzájem kontrolovat a vyvažovat.

Je zde také popsán proces formování ústav jednotlivých států. Třetí kapitola se zabývá

vzniklou nutností států společné spolupráce a vytvoření jednotné Konfederace.

Konfederační články z roku 1777 vytvořily ze Spojených států Konfederaci s pevnými

pravidly a orgány. Ty jsou následně rozebrány z různých úhlů pohledu, přičemž nejsou

vynechány kladné ani záporné stránky. O poválečných rocích, které poukázaly na řadu

problémů a nedostatků Konfederace a jejich následných řešení bude pojednávat čtvrtá

kapitola. Vše pak eskalovalo do bodu, kdy musela přijít revize a úprava Konfederačních

článků. O tom pojednávám v páté kapitole, kdy se postupnými kroky buduje a tvoří

Ústava Spojených států amerických například na jednání v Mount Vernonu, Annapolisu

a hlavně Filadelfii. Je zde také zmíněn virginský plán o poměrovém zastoupení

v Kongresu nebo popsáni členové ústavního konventu, kompromisy v Ústavě týkajících

se proporčního zastoupení, nebo otázky otroctví či volby a pravomocí prezidenta. Šestá

kapitola se pak věnuje ratifikačnímu procesu, který nebyl jednoduchý a rozštěpil

zakladatele USA na dvě frakce: federalisty a antifederalisty. A následně v podkapitole

pojednávám o debatách, vzniku a přijetí Listiny práv do Ústavy.

Česká historiografie se tímto obdobím zabývá spíše okrajově a soustředí se spíše

na jiné úseky amerických dějin. Výjimku z tohoto rámce tvoří práce Svatavy Rakové,

a především její dílo Podivná revoluce. Dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763–

1783). V práci jsou tak využity hlavně práce zahraničních historiků, mezi něž patří

kniha od britského historika Paula Johnsona Dějiny amerického národa, ve kterých

kloubí idealistické a myšlenkové pochody otců zakladatelů s fakty. Kniha se tak stala

stěžejní pro mou práci, především v kapitole o utváření Ústavy Spojených států

amerických. O prvopočátečním demokratickém úsilí a tvorbě Deklarace nezávislosti
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jsem čerpal především z knihy Davida Armitage. The Declaration of Independence.

A Global History. Procesem ustanovení Konfederace a roky mezi ní a vznikem Ústavy

se věnují historici George Brown Tindall s Davidem Shi v jejich díle Dějiny Spojených

států amerických. Z díla A History of the United States od Philipa Jenkinse jsem čerpal

procedury vzniku nových států anebo informace k poválečným rokům. Samostatnou,

do češtiny přeloženou, Deklaraci nezávislosti a Ústavu Spojených států amerických

čerpám z knihy Deklarace nezávislosti Spojených států amerických a Ústava Spojených

států amerických s komentáři Miloše Krejčího. Originální znění Konfederačních článků

je pak dostupné z internetových zdrojů.
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2 Vznik Deklarace nezávislosti

Americká Deklarace nezávislosti je dokument, kterým třináct kolonií (Delaware,

Pensylvánie, New Jersey, Georgie, Connecticut, Massachusetts, Maryland, Jižní

Karolína, New Hampshire, Virginie, New York, Severní Karolína, Rhode Island)

deklarovalo svou nezávislost na Velké Británii, a kterým ospravedlnilo své konání.

V červnu roku 1776 Kongres jmenoval výbor ve složení Benjamin Franklin, John

Adams, Roger Sherman, Robert Livingston a Thomas Jefferson, aby zkoncipoval

Prohlášení nezávislosti. Kongres záhy zřídil Korespondenční výbor, který de facto

suploval funkci ministerstva zahraničí, do čela tohoto výboru byl zvolen Franklin, jehož

úkolem bylo navázat styky s Francií, Španělskem, Nizozemím a dalšími možnými

spojenci. Rebelující obyvatelé Severní Ameriky potřebovali naleznout důstojné

a smysluplné vyjádření, které by působilo jako obhajoba jejich odporu vůči britské

koruně.
1

Deklaraci nezávislosti byla rozdělena do těchto bodů: Úvodní slovo, preambule,

obvinění Jiřího III., nařčení britského lidu a závěr. Hlavního slova se ujal nejmladší,

avšak patrně nejvzdělanější z členů výboru, Thomas Jefferson. Ten vytvořil jedinečný

koncept, při jehož sestavování vyšel z vlastního pamfletu z roku 1774. V působivě

napsaném úvodu Jefferson přišel s premisami přirozeně právního původu, přičemž tuto

teorii patrně nalezl v díle Johna Locka, který hovořil o takzvaném osvíceneckém

duchu.
2
John Locke, jeden z osvícenských filozofů, chápal rovnost „jako právo, jež

každý má na svou přirozenou svobodu, aniž je podroben vůli nebo autoritě druhého“.
3

Tvrdil také, že „lidé jsou od přirozenosti všichni svobodni, rovni a nezávislí, nikdo

nemůže býti vsazen mimo tento stav a býti podroben politické moci bez souhlasu

druhého“.
4
Přestože si byl Jefferson jist svým počínáním, v úvodu je patrný jakýsi patos

nad rozpadem unie s Velkou Británií. V úvodu prohlásil: „že se v běhu lidského života

stane, pro některý národ nezbytným rozvázat politické svazky, které jej poutaly k jinému

národu, a zaujmout oddělené a rovnocenné postavení, k jakému jej opravňují zákony

přírody a boha přírody, pak prostá úcta k názorům lidstva vyžaduje, aby vyhlásil


[…]


a znamená, že každý nejvyšší orgán státní moci závisí na jiném. Kromě Ústavy
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Spojných států amerických, existují i jednotlivé ústavy jednotlivých států Unie. Ovšem

Ústava spojených států amerických je základním a nejvyšším zákonem pro celou

federaci.

Hlavním rysem americké Ústavy byla ochrana majetku. Vlastnictví výrobních

prostředků bylo osvobozeno od starých omezení, jež byla charakteristická pro

feudalismus. Svoboda shromažďovat majetek se stala základem všech občanských

svobod. Struktura společnosti se změnila. Rostl průmysl a tím se zvětšoval i počet

dělníků, mechaniků, řemeslníků a od roku 1830 začala narůstat emigrace ze starého

kontinentu a přibývalo nové pracovní síly. Postupně také došlo ke změně postavení žen,

obzvláště pokud šlo o manželský stav, rozvod, vlastnictví majetku i provozování

obchodu. Již na počátku vzniku USA se dokonce objevila diskuze o volebním právu

žen, která ale trvala až do roku 1920, kdy volební právo žen bylo přijato devatenáctým

dodatkem do Ústavy. Velmi problematickou otázkou ale zůstávalo otroctví. Věčný svár

mezi severními a jižními státy. V Ústavě bylo povolené až do roku 1808. Státy mohly

započítat otroky mezi občany pod třípětinovým pravidlem pro volby do Sněmovny

reprezentantů. Samotné otroctví se stávalo v první polovině 19. století pozvolna

tématem diskuze a nakonec bylo zrušeno až po vyčerpávající americké občanské válce

třináctým dodatkem z roku 1865. Patnáctým dodatkem z roku 1870 pak volební právo

nebylo podmíněno barvou pleti, nebo tím, zda dotyčná osoba byla někdy v postavení

otroka. Ovšem rasovou nenávist a segregaci se nepodařilo zcela ze společnosti

odstranit.

Ústava Spojených států amerických do jisté míry inspirovala tvůrce ústav

dalších nových demokratických režimů a stala se modelem pro republikánské vlády.

Měla se stát vzorem pro všechny země, které usilovaly a usilují o zavedení federálního

systému, mění formu své vlády nebo se odhodlaly budovat nezávislý národní stát.

Nejenže některé ústavy mají podobný styl nebo dokonce celé pasáže, ale hlavně kladou

podobný důraz na vládu práva a uznání práv jednotlivce. V letech 1776–1800 ovlivnila

do jisté míry severozápadní Evropu. Po roce 1811 měla vliv na ústavy nových republik

v Latinské Americe a Karibiku. Nová vlna inspirace americkou Ústavou prošla Evropou

během revolučního roku 1848. Přesto nelze vliv americké Ústavy na tyto procesy

přeceňovat, mnohdy byl spíše omezený nebo alespoň nepřímý, neboť demokratizující se

země se často inspirovaly také britským či francouzským modelem demokracie. Ovšem

co se při vzniku nových ústav přehlíželo byl americký způsob, jakým byla Ústava
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tvořena a to tím, že celý proces proběhl v klidu bez násilí a krveprolití, což se poté

o francouzských, sovětských, latinskoamerických a mnoha jiných pokusech tvorby

národní ústavy říci nedá.
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10 Resumé

The aim of this bachelors thesis was to describe the process, that was behind the birth of

the American democracy, which emerged from the American War of Independence and,

as one of the first, gave the constitutional framework of the state with some anchoring

of human rights and freedoms within the state. The creation of the American democracy

is followed by three main documents. The US Declaration of Independence, through

which the United States declared its independence from the United Kingdom and

embarked on the path of self-determination, Confederate articles that represented a sort

of primary US constitution during the war period, and then the United States Institute

itself, which I see as the pinnacle of the American Revolution.

The US Declaration of Independence declared that all people were created equal

with certain inalienable rights, including the right to life, liberty and personal

property.These were really revolutionary thoughts in their time. The declaration was

made primarily on the account of several charges of King George III., whose

government the American colonists were very dissatisfied with, as well as the British

Parliament regulations in which they had no representatives at all, and therefore could

not decide anything. The primary objective of the US Declaration of Independence was

to express and recognize the legal international sovereignty of the States. It should tell

the world, that there is a newly created and self-confident American nation, to which all

rights belonged and that it depends on the nation, how they would continue to decide on

its own destiny. However, it is a paradox, that although the Declaration of Independence

speaks of human rights and equality between people, the question of slavery was

deliberately ignored, because oh how much was slave work usefull for the states.

When the United States declared its independence, they came before the

question of creating a government system that effectively worked not only in the States

itself but also within the entire federation. A committee drew up Confederate articles,

that involved the legal framework of the state and created the Continental Congress,

which had both legislative and judicial power, and the Committee of States acting as

executive body. However, the newly created Congress had little national law

enforcement powers and was only a transitional solution for the states during the war. It

was clear that sooner or later there must be a revision of the Confederate articles.At the

end of the war in 1783 a lot of economical problems emerged and there were also

disputes between individual states for free territories in the West.

Already from the end of 1783 began the debate about revision of the

Confederate Articles. Revision eventually took place in Philadelphia in May 1787. The

Constitutional Convention was formed by one of the best and most qualified people in

the United States of America. And they had only one aim: To create the Constitution.

The Confederation Articles were revised and a separate three-component governmental

power was formed. executive power was legally represented by the Congress.

Legislative power by the President and judicial power by independent courts, headed by

the Supreme Court. Total power has been hampered and balanced by the system of

checks and balances, so that no one had more power than the others. The entire

constitutional process culminated in a subsequent ratification debate, which was a

varied dialogue between the federalists who had advocated the unchanged Constitution

and the anti-federalists who called for the creation and incorporation of the Bill of rights

into the Constitution to protect both individuals and states. The Bill of rights was
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eventually accepted in December 1791. It guaranteed freedom of religion, assembly

and press and the whole process was completed.