POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/-DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Šír

NÁZEV PRÁCE: Zrod americké demokracie: Od Deklarace nezávislosti po Ústavu Spojených států amerických

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce pana Michala Šíra představuje rozhodně velmi zdařilý počín splňující nároky kladené na tento typ práce. Struktura práce byla volena dobře, kdy bylo zohledněno především chronologické hledisko vydávání jednotlivých dokumentů, které v důsledku vedly k vytvoření demokracie na území USA. Pokud jde o seznam zdrojů autor pracoval sice s omezeným počtem, ale lze ho ještě hodnotit jako přijatelný. Autor v práci použil několik cizojazyčných zdrojů a vydané prameny. Avšak k práci je možné mít i některé další výhrady týkající se především stylistické úrovně textu, kdy autor například používá dlouhá souvětí, ve kterých se pak čtenář obtížně orientuje a psaný projev navrhovatele bakalářské práce působí poněkud kostrbatě. V poznámkovém aparátu jsou anglicky psané práce uvedeny většinou správně podle pravidel, ale pak v seznamu literatury jsou uváděny jinak. Celkově však hodnotím práci pozitivně, neboť žádná z výše uvedených výtek nemá fatální charakter. Práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **Velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Věnoval se některý ze zmíněných dokumentů otázce přistěhovalectví do USA?

Jaký ze zmíněných dokumentů byl podle autora nejvýznamnější pro zrod americké demokracie?

DATUM: 23.5.2018PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a